
اقتصاد 14
عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با یو جانگ هیان ســفیر جمهوری کره با اشــاره به منابع ایران در بانک های کره و همکاری 
نکردن این بانک ها در استفاده از این منابع گفت: منبع اصلی و اولیه این دارایی ها کاملا مشخص و شفاف است و دلیلی ندارد بانک های کره به 

بهانه تحریم های آمریکا مانع استفاده ایران از منابع خود شوند.

 گلایه همتی از کارشکنی بانک های کره
در دسترسی ایران به منابع خود

چهارشنبه 8 خرداد 1398 .23 رمضان  1440.شماره 20110

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 شاخص

میوه هایی که در سبد مردم 
جای نمی گیرد

میوه های تابستانه در بـــازار بــه حدی 
گران است که اصلا در سبد مردم جای 
نمی گیرد. بــه گـــزارش فـــارس، قیمت 
نوبرانه ها و میوه های تابستانه در شهر 
افسارگسیخته می تازد و هیچ نظارتی بر 

این بازار آشفته نیست. 

...گفت و گو
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره 

خبر داد:  

برنامه ریزی برای بازیابی400 
میلیون فوت مکعب گاز مشعل  

حسین بردبار -مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره از برنامه ریزی این شرکت برای جمع آوری 
و بازیابی 400 میلیون فوت مکعب گازهای 
مشعل یا فلر در میادین نفتی خبر داد. مهندس 
حمید بورد در گفت وگو با خبرنگار ما جزئیات 

بیشتری را ارائه می کند که می خوانیم:
گازهای  آوری  جمع  زمینه  در 

مشعل چقدر پیش رفته اید؟
-ما دو برنامه مفصل دراین زمینه داریم که کار 
اجرایی یکی از آن ها شروع شده است. اولین 
برنامه شروع کار ان جی ال خارک است که 
300 میلیون فوت مکعب از گازهای همراه 
میدان فروزان را جمع آوری می کند و به تولید 
می رساند که هم محصولات خودش را برای 
فروش دارد و هم خوراک پتروشیمی خارک 
را افزایش می دهد. در میادین دیگر هم قصد 
ــم که با برخی از شرکت های داخلی و  داری
مشاورهای خارجی شان برای فروش این گازها 
یا تبدیل آن ها به برق یا میعانات گازی اقدام 
کنیم که امیدواریم به ثمر برسد کار اجرایی آن 

هم به زودی شروع می شود.
این کار در چه حجمی است و چه 

زمانی شروع می شود؟
-اولین کار 300 میلیون فوت مکعب در روز 
است و دومین مــورد هم 100 میلیون فوت 
مکعب در روز خواهد بود که باید مذاکرات فنی 
درباره آن ها به جمع بندی برسد. به نظرم نباید 

خیلی طول بکشد، شاید دوسه ماه کار ببرد.

 مرکز پژوهش های مجلس طرح نفت زدایی 
از بودجه را تدوین می کند 

برنامه »تصفیر نفت« در 
دست تدوین 

همزمان با پیگیری موضوع اصلاح ساختار بودجه در دولت و مجلس 
شورای اسلامی، خبرهای جدید حاکی از تدوین طرحی در مرکز پژوهش 
های مجلس برای حذف نفت از بودجه یا همان برنامه »تصفیر نفت« است.

به گزارش خراسان، تشدید تحریم آمریکا علیه صادرات نفت ایران، در واقع 
حمله به بودجه کشور است چرا که به عنوان مثال در بودجه 98 ، درآمدهای 
نفتی 142.5 هزار میلیارد تومان بوده و تقلیل آن می تواند به صفر شدن 
بودجه عمرانی در درجه اول و سپس محدودیت شدید بودجه جاری دولت 
بینجامد. در این شرایط، دولت تاکنون برنامه مشخصی که به طور نظام مند 
به ایجاد منابع درآمدی جایگزین نفت منتهی شود، در نظر نگرفته است. تنها 
اخباری که در این روزها از دولت شنیده می شود، ناظر به فروش سهام دولت 

در 18 شرکت دولتی به میزان 42 هزار میلیارد تومان است.
به نظر می رســد همین موضوع سبب شــده تا مجلس در ســوی دیگر 
سیاست گذاری اقتصادی کشور فعال شود. در این خصوص  رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس به تازگی خبر از تهیه یک سند برای اقتصاد بدون نفت 
داده است. جلالی با بیان این که مبنای این سند، نحوه اداره اقتصاد ایران 
بدون نفت است، اظهار کرد: البته این به معنای استقبال از عدم فروش 
نفت نیست. ما تلاش خود را انجام می دهیم و مسئولان دولتی هم در تلاش 
برای فروش نفت هستند ولی ما فکر می کنیم با توجه به ظرفیت های خوب 

موجود در داخل کشور می توانیم اقتصادمان را بدون نفت حفظ کنیم.
هم اکنون کارشناسان معتقدند که امکان صفر کردن منابع نفتی در بودجه 
با استفاده از راهکارهای مختلف و به خصوص افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی در بودجه وجود دارد. به عنوان مثال محاسبات دنیای اقتصاد 
حاکی از آن است که یک درصد مالیات بر مسکن خالی، 0.5 درصد 
مالیات بر خانه دوم، 10 درصد مالیات بر 10 درصد از خریداران ارز و 
سکه، کاهش 10 درصد از معافیت مالیات ارزش افزوده، اخذ مالیات بر 
درآمد دهک دهم و کاهش فرار مالیاتی به راحتی می تواند در حدود 70 

هزار میلیارد تومان معادل نیمی از منابع نفت در بودجه را تامین کند.

داستان 3 خارجی در پرونده جعبه سیاه زنجانی 
مرگ العقیلی، پیشنهاد بی شرمانه خانم یو و آدم دزدیِ مانوژ 

با برگزاری دادگاه زیباحالت منفرد، موسوم به جعبه سیاه 
پرونده بابک زنجانی، ابعاد جدیدی از این پرونده روشن شده 

است؛ از جمله نقش برخی اشخاص خارجی در این پرونده.
هم اکنون چهار جلسه دادگاه زیباحالت برگزار شده است. 
او در ابتدا برای زنجانی کارهای نقل و انتقال پول را انجام 
می داد اما بعدا در اجاره کشتی، یافتن مشتری و همچنین 
یافتن انبار ذخیره نفت نیز به زنجانی کمک کــرد. طی 
این چهار جلسه و همچنین در جلسات طولانی دادگــاه 
زنجانی، اسامی خارجی بسیاری مطرح شد. آن گونه که 
در جلسه دادگــاه مطرح شده و خبرگزاری فارس هم در 
گزارشی تشریح کرده است، العقیلی یک ایرانی-اماراتی 
است که زنجانی و زیباحالت، نفت را در دریــا به کشتی 
های متعلق به العقیلی منتقل می کردند تا مبدأ محصول 
قابل شناسایی نباشد. طبق این گزارش ها، العقیلی بعد 
از دریافت یک محموله مازوت مدعی شد که 10 هزار لیتر 
از حجم محموله کم است و بعدا هم گفت که در محموله آب 
وجود دارد. گفتنی است یکی از اتهامات زیباحالت افزودن 
آب به محموله های نفتی است که البته تایید نشده است. در 
هر حال العقیلی به این دلیل )یا بهانه( پول محموله را تسویه 
نکرد. چندی بعد هنگام  برگزاری دادگاه زنجانی خبری 
مبنی بر مرگ او منتشر شد تا این بخش از رمزورازهای 

پرونده نفتی، فعلا شفاف نشود!
اما داستان نفتی زنجانی و زیباحالت، بازیگران دیگری 
هم دارد؛ از جمله خانمی چینی به نام یو است که به ادعای 
زیباحالت در چهارمین جلسه دادگاه، پیشنهادی بی شرمانه 
مبنی بر تصاحب یک محموله 600 هــزار بشکه ای نفت 
انبارشده در چین و تقسیم منافع به صورت 50-50 را به 
زیباحالت داده است. طبق گفته زیباحالت این پیشنهاد بعد 
از دستگیری زنجانی در ایران طی تماسی تلفنی رخ داده 
است. وقتی »یو« فهمید بابک زنجانی در ایران دستگیر شده 

است، تلاش کرد با تطمیع انباردار چینی 600 هزار بشکه 
نفت را از انبار خارج کند و به فروش برساند. البته بعد از 
دستگیری زنجانی، تیمی از وزارت نفت وقوه قضاییه راهی 
مالزی می شوند و این محموله نفتی را به کشتی های ایرانی 

عودت می دهند و یو به مقاصد خود نمی رسد.
اما فرد سوم یک هندی-مالزیایی به نام مانوژ بولار سینک 
)موسوم به مالاژ( است که کارش اجاره کشتی، حفاظت از آن 
ها و خدمات دریایی بوده است. او به نمایندگی از زیباحالت 
کشتی ها و مخازن نفتی را اجاره و کار نقل و انتقال محموله 
ها را انجام می داده است. مانوژ که توسط زیباحالت معرفی 
و به تیم زنجانی اضافه شده بود، در نهایت با زیباحالت به 
اختلاف می خورد و چندین بار نیز او را تهدید کرده است. 
طبق گزارش فارس، هم اکنون پرونده ای در مالزی مفتوح 
است که در آن مانوژ به دلیل دزدیدنِ زیباحالت تحت پیگرد 
پلیس قــرار دارد. معلوم نیست که منشأ اختلاف مانوژ و 
زیباحالت چیست اما بسیاری از اسناد انتقال نفت با نام 
مانوژ انجام شده اما چون او در ایران نیست، قابل پیگیری 

هم نیست.

...بازار خبر
8 میلیون دلار با واردات غذای 

سگ و گربه هدر رفت
فارس - وزارت جهاد کشاورزی با قرارندادن 
غــذای سگ و گربه در فهرست 1339 قلم 
کالاهای ممنوعه وارداتی غیرضروری در سال 
گذشته، موجب هدر رفت هشت میلیون دلار 

ارز کشور در شرایط سخت اقتصادی شد.

درخواست برای افزایش ۲0 تا 
۲۵ درصدی قیمت شوینده ها

تسنیم - دبیر انجمن تولیدکنندگان پودر 
شوینده با اعلام این که قیمت نهاده های 
ــزود: بر  تولید افزایش پیدا کــرده اســت، اف
شوینده  تولیدکنندگان  اســـاس  همین 
درخواست 20 تا 25 درصدی تعدیل قیمت 
ها را به سازمان های مربوط ارسال کرده اند.

جهش ۵ هزار و ۶80 واحدی 
شاخص کل بورس

ــورس اوراق بهادار  فــارس - شاخص کل ب
تهران در پایان معاملات دیــروز با یک رشد 
خیره کننده پنج هزار و 680 واحد افزایش 
تقویت  در  بورسی  نمادهای  عمده  یافت. 
شاخص مؤثر بودند که از مهم ترین این نمادها 
می توان به نمادهای فــولاد، فملی، کگل، 

فارس، فخوز، پارس و همراه اشاره کرد.

نسبت تسهیلات به سپرده های بانکی به کمترین میزان کاهش یافت 

معمای سپرده های راکد بانکی 
آمارهای بانکی نشان می دهند که در 
سال های اخیر، فاصله حجم سپرده 
اعطایی  تسهیلات  و  بــانــکــی  هـــای 
افزایش یافته است. بانک ها به عنوان 
واسطه مالی، اقــدام به انتقال سپرده 
ها به متقاضیان، در قالب تسهیلات 
بانکی می کنند. با این حال، گزارش 
خبرگزاری فــارس از آمارهای بانکی 
در بهمن 97 حاکی از ایــن اســت که 
مانده سپرده های بانکی )با کسر سپرده 
قانونی که نزد بانک مرکزی نگهداری 
می شود(، به بیش از یک میلیون و 816 
هــزار میلیارد تومان رسیده است که 
از مانده تسهیلات اعطایی با رقم یک 
میلیون و 457 هــزار میلیارد تومان، 

حدود 359 هزار میلیارد تومان بیشتر 
ــد بلندمدت نیز  ــت. مشاهده رون اس
حکایت از این دارد که شاخص نسبت 
تسهیلات اعطایی بانک ها به سپرده ها 
از سال 91 تاکنون کاهش یافته است. 
به طوری که نسبت تسهیلات به سپرده 
ها از 99.7 درصد در سال 91 به 80.2 
درصد در بهمن 97 رسیده است. این 
ــزارش می افــزایــد: اگــر چه بانک ها  گ
معمولًا 2 تا 3 درصد از منابع بانکی را نزد 
خود نگه می دارند اما پرداخت نشدن 
حدود 20 درصد از منابع بانکی بابت 

تسهیلات، اتفاق قابل تاملی است.
به گزارش خراسان، احتمال می رود 
فــراز و فــرود مانده تسهیلات اعطایی 

رکود  و  بانکی  تسهیلات  تقاضای  با 
اقتصادی سال های اخیر ارتباط داشته 
باشد. به طور کلی در سال هایی که 
اقتصاد با رونق یا انتظار رونق مواجه 
می شود، عمدتاً تقاضا برای تسهیلات 
بانکی بالا رفته و در دوران رکود، این 
روند بالعکس می شود. با این اوصاف، 
روند شاخص یادشده نشان می دهد که 
این شاخص در سیر نزولی خود، اولًا یک 
بار در سال 94 افت سالانه 10 درصدی 
داشته و از 92.8 به 82.6 درصد افت 
کــرده اســت. در سال 95 جهش پیدا 
کرده و پس از یک افت کوچک در سال 
96، مجدد افت نسبتاً قابل توجهی 
در سال 97 داشته اســت. این روند، 

تقریباً با روند رشد و رکود اقتصاد ایران 
در سال های گذشته مطابقت دارد. 
به طــوری که در ســال 94، نــرخ رشد 
اقتصاد )بدون نفت ایران( به )3.1-( 

کاهش یافت؛ در سال 95، این رقم به 
3.3 رسید؛ و در سال 97 نیز نرخ رشد 
اقتصادی در حدود منفی 3 تا 5 درصد 

برآورد می شود.

...گزارش خبری
بابک زنجانی همچنان خبرساز  

ادعای وزارت نفت مبنی بر تهدید زنگنه 
توسط زنجانی و تکذیب وکیل بابک 

ساعتی پس از اظــهــارات نماینده حقوقی 
وزارت نفت که از تهدید وزیر نفت توسط بابک 
زنجانی خبر داده بود، وکیل بابک زنجانی 
این اظهارات را کذب محض خواند. رسول 
کوهپایه زاده وکیل بابک زنجانی در گفت وگو 
ــارس در خــصــوص مطلبی کــه برخی  ــا فـ ب
خبرگزاری ها از آن به عنوان »تهدید وزیر 
نفت توسط بابک زنجانی« منتشر کرده بودند 
بیان کرد: در خصوص این مطلب که به نقل 
از زنجانی گفتند که موکل آقای وزیر را تهدید 
کرده و گفته است که به زودی من آزاد می شوم 
و شما زندانی می شوید باید بگویم این مطلب 

خلاف واقع و کذب محض است.
کوهپایه زاده گفت: در جلسه چهارشنبه اول 
خرداد بنده از ابتدا تا انتهای جلسه حضور 
داشتم و کنار موکل نشسته بــودم و به هیچ 

عنوان این مسئله مطرح نشد.
به گفته وکیل زنجانی، موضوع این جلسه 
بررسی تعلل شرکت نفت در ارسال مدارک 
لازم بــرای بازپرداخت بدهی زنجانی بوده 
ــارس، نماینده حقوقی  ــزارش ف است.به گ
وزارت نفت در گفت وگو با برخی رسانه ها 
اظهار کرده ، در جلسه ای که چهارشنبه اول 
خــرداد 98 تشکیل شد آقــای زنجانی ادعا 
کرد که استیضاح آقای زنگنه در مجلس رأی 
خواهد آورد. اصغر هندی همچنین گفت: 
زنجانی در این جلسه مدعی شد که به زودی 
جای ما با هم عوض خواهد شد و من آزاد و شما 

زندانی می شوید.


